REQUERIMENTO PARA REGISTRO E EMISSÃO DO CERTIFICADO DE INSCRIÇÃO NO
CONSELHO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA

Resolução nº 04/2023 – CMPI NATAL/RN, de 09 de agosto de 2023.

Ao Conselho Municipal da Pessoa Idosa (CMPI – Natal/RN)

A  instituição  abaixo  qualificada,  por  seu  representante  legal  infra-assinado,  vem  requerer  sua

inscrição neste Conselho, nos termos da Resolução nº 04/2023 – CMPI NATAL/RN, de 09 de agosto de 2023,

declarando serem verdadeiras todas as informações apresentadas.

NOME DA INSTITUIÇÃO

RESPONSÁVEL LEGAL

CATEGORIA DA INSTITUIÇÃO

(   ) ILPI PARTICULAR                                                     (   ) ILPI FILANTRÓPICA

(   ) OUTRO SERVIÇO - ESPECIFICAR:___________________________________________________________

DOCUMENTAÇÃO APRESENTADA

(   ) Ata da eleição e posse da atual diretoria, devidamente averbada em Cartório1

(   ) Cópia do Estatuto da entidade, devidamente registrada em Cartório1

(   ) Certidões negativas cível e criminal dos integrantes da diretoria executiva

(   ) Cópia do CNPJ – Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica

(   ) Relatório ou resumo das atividades desenvolvidas no ano anterior

(   ) Plano de Atenção à Saúde da Pessoa Idosa2

(   ) Certificado do Corpo de Bombeiros: Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros – AVCB2 3

(   ) Cópia do alvará de vigilância sanitária2

(   ) Declaração de utilidade pública
1 As organizações e instituições privadas com fins lucrativos deverão apresentar os atos constitutivos da pessoa jurídica
(Estatuto Social ou documento correlato) (Art. 5, § 3 da Resolução 04/2023 CMPI Natal)
2 Documentos não obrigatórios para entidades que executem projetos, programas, serviço de convivência e centro dia
para pessoas idosas (Art. 5, § 2 da Resolução 04/2023 CMPI Natal)
3 Na ausência do AVCB, verificar o disposto no  Art. 5, § 1 da Resolução 04/2023 CMPI Natal

Nestes termos, peço deferimento.

Natal/RN, _______ de ____________ de ______

Conselho Municipal da Pessoa Idosa, criado em 13/09/99, pela Lei 5.129/99
Avenida Gustavo Guedes, 1814 - Capim Macio

Tel.: (84) 3232-2895 - E-mail: cminatal@hotmail.com

________________________________
Responsável Legal da Instituição